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Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal Kacanik

OINr. 60/01- 4504/23
Kacanik, 24.02.2023

PROCESVERBAL

Nga mbledhja II (dyte) e Rregullt e Kornitetit per Kornunitete, rnbajtur me date: 24
shkurt 2023 (e prernte). Mbledhja u rnbajt ne katin e dyte te objektit tC administrates
Kornunale, ne sallen e korniteteve tc Kuvendit, I11C fillim pune ne ora 11:00.
Pjcsernarrcs tC keiij takimi nga Korniteti per Kornunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
POK. Ana Avdiu-l.V V. l.krcm Livorcka-Azvk c Bctim Shala-LDK. Ne mbledhje mungoj,
Arbcn Thaqi- OJ0.
Nga Fkzckutivi i kornunes nc takim rnori pjcse Sa!i Malsiu - Drejtor i DSHMS.

Mblcdhjen e udhehoqi, kryesuesi i Kornitetit per Komunitete, Ekrcm l.ivorcka.
Procesmbajtese Mavijc Murscli, Asistentc c Kryesucsit tC Kuvcndit.

z.Ekrcm l.ivorcka: Fillimisht pershendcs tc pranishmit. konstatoj kuorurnin dhe hapi
mblcdhjcn c ll-tc (dyte) te rrcgullt te Komitetit per Kornunitcte per vitin 2023, data 24
shkurt. me keic :

RENO PUNE
l.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kornitetit per Kornunitete;
2.Gjcnda aktualc e QKM F-sc.ne kornuncn c Kacanikut: dhc
J. Te ndrysh me.

Nesc ka dicka rrcth rendit tc puncs, c hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
aichcrc rcndi i puncs u shrrua nc votirn dhc u votua njc/cri.Nc saje tC kcsaj del konstatimi
sc Kornitcti per Kornunitetc.

APROYO.J
Rcndin e punes, ne perberje prej 3 pikave

U kalua I1C shqyrtirnin e pikavc sipas rcnditjes:

1. Aprovimi i Proccsverbalii nga rnblcdhja c Iundit c Komitctit pCI' Kornunitete

Kryesues i Komitctit Ekrern Livorcka: A kcni ndonje vcrejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nese jo atehere, a jeni per miratirnin c ketij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se I (pare) te Kornitetit per Kornunitetc i vitit 2023. u aprovua
njezeri. Nc sajc tc kesa] del konstatirni se Kornitetit per Komunitete e,
Aprovoj
Procesverbalin e rnbledhjcs sc I (pare) te Komitctit per Komunitete tC vitit 2023, te
dates 17.01.2023/ Lenda : 01Nr. 60/0'1-1325/23.



2. Gjenda akiualc e Qk Ml'-se.ne kornuncn e Kacanikut;

z.Sali Malsiu: Gjcndja e QKMF-se nc kornunen e Kacanikut konkretisht infrastruktura
shendetesore cshte ne nivelin jashtezakonisht te kcnaqshcrn duke u bazuar edhe ne
kornunat qc kcmi perrcth. kete gjendje c kanc konstatuar dhe konfirrnuar edhe te tjeret qe
na kane vizituar si ish Ministri i shendetcsise 1..Rilat Latif dhe kolcgci e drcjtorive nga
kornunat e tjera. andaj une jam shume i kcnaqur me gjendjen e infrastrukiures
shcndctcsore. jc prej pcngcsave apo problernevc qc unc shoh e hte rcnovimi dhe
mircmbajtja c objektit si dhe burirnet njerezore dhe kapaciteti i sherbirneve shendetesore.

e fillirnin e rnarrjes se rnandatit tirn si drejtor i shendetesise ne kornunen e Kacanikut,
kane qene te puncsuar 96 punetore ne QKMF, ndersa tani Jane mbi 110 te punesuar dhe 9
te tjcrc Jane nc proces andaj jam i bindur qe edhc ju pajiohcni qe QKMF eshte nc nivel
me te qendrucshcm dhe ma te respcktucshern nc nivelin lokal tC kornunes se Kacanikut.
Ne vazhdimcsi do te ju inforrnoje lidhur me disa nga statistikat c sherbimeve qe kryen
brcnda javcs, muajit dhc vitit ne QKMF.
Brenda kesaj javc te lundit Jane realizuar 1489 kontrolla mjckcsore dhe 861 intcrvcnime
rnjckcsorc.te gjiiha keto per njc javc. ndcrsa brcnda nje rnuaji Jane kryer 16937 sherbimc
shendeicsorc.prcj tyrc Jane kryer 7678 kontrolla mjckesorc.ku Jane referuar per ne spital
668 rastc.ne urgjence kane marre sherbimc mjckcsore 3003 pacicnt.injeksionc 3468,
infuzione 1760,lidhje dhc pastrirn tC plageve 784, Jane berc 288 l.kg-ja.inhalime 169,
Jane realizuar 179 vizita shtepiake.triazhirne 169,pershkrime dhc irucrvenime mjckcsore
nga ordinancat private dhc spitalct 470 qejanc rcalizuar nc QKMI',njcsia c vaksinimit
578.si dhc kontrolla mjekcsore stomaiologjike 91.ne laborator kanc krycr analiza
laboratorike dhc biokirnikc 1150 pacicntc.nc njesine e rcntgcnit kane marrc sherbime 244
pacicntc.pcdiatri 453 kontrolla rnjckesore.
Sherbirnet shendeiesore gjate vitit 2022,Mjekesia farniljare 101.890 kontrolla mjekesore,
urgjenca 30.903 kontrolla mjekesore.stornatologj ia 1991 kontrolla mjekesore, 1903 vizita
shtepijake per nena dhe femije nga mosha 0-3 vjcc, vaksinirni 7934,laboratori 12.298,
rcnigcni 4424.terreni 752,sherbime infcrmierikc-Qk.Ml-iQfvif dhc AMF 266.588 dhe
totali i shcrbirncve shendetesore per vitin 2022 ka qcnc 434.210.

znj.Arta Avdiu: Psc nuk vaksinohcn cdhc lcmijet c posalindur?
Pcrsonalisht kam pasur njc rast.tc cilin me eshrc dashur ta dergoj nc Ferizaj me qellim te
marries sc kctij sherbimi.cdhe psc kctu n(' Kacanik kishte material per vaksinirn rnirepo
mosrealizirni i kesaj konsistoi ne arsyetimin sc ncse nuk bchen 7 tcmije per ketc sherbirn
nuk i hap in kuti t vetern per nje rem ije. Bazuar ne tC gj ithe kcte qe potcncova j LI Ilitem na
njoftoni sc ku eshte problerni lidhur me kctc ccshtjc?

z.Sali Malsiu: Nuk munden me hap kutin sepsc i skadon dhe del jashie perdorirnit,
prandaj e bcjnc me terrninc deri ne 7 persona.

z.Betim Shala: Orari i barnatorevc a cshie duke u respektuar?

z.Sali Malsiu: je prej synimcve kur kam marre dctyren e drcjtorit te shendetcsise ka
qcne pikcrisht verja e rregullit per respektimin c orarit tc barnatoreve. Andaj per kete
ceshtje karn rcalizuar dy apo tre takime deri sa karn arritur kctc qellirn tirnin.
Orari i barnatorcvc 100% respektohet. karn bore cdhc thirrje permcs rrjetcvc sociale qc
ncsc ka ndonjc rust ta paruqcsin.po ashtu "am kontaktua cdhc me Policin c Kosovcs dhc

2



karn realizuar disa takirne.por fatrniresisht deri me sot nuk kane arritur tC identifikojne
asnje rast te vetern dhe une jam jashtezakonisht shurnc i kenaqur me kete rezultat.

zuj.Arta Avdiu: !\ keni rncnduar cdhc per ordinanca stomatologjikc nje gje tille?
Sic c dime te gjithe qe pCI' nje dhimbjc dhcmbit. pas ores 8-te detyroherni te shkojme ne
Ferizaj per ta marr kete sherbirn.pasi qe ne QKM F-ne c Kacanikut stomatologjia of ran
sherbime vetem diteve te punes deri ne ora 16:00.
Andaj propozoj qe me ju be nje kerkese ordinancave stomatologjike qe te ushtrojne
veprimtarin e tyre edhe mbas ores 20:00.

z.Sali Malsiu: Mundem me marr parasysh. por nuk e di sa kcmi te drejt me ja imponua
nje gje te rille duke c ditur qe bizneset Jane private. cdhc barnatorct Jane private por para
10 vitcvc barnatoret e kane berc kerkesen vel dhe e kane incuar nc kuvend dhe e kane
votua dhe Jane zotuar qe me egzistu orari i barnatorcve.

znj.Arta Avdiu: Pse nuk e keni sjell nje aparat te rnarnografise dhe pse ky vit ka qene nje
neglizhim.se paku nje aparat me sjell per nenat.grate dhe vajzat ne kornunen tone per te
krycr sherbirne rnamografise.

z.SaJi Malsiu: Duhet me pranua fajin tone.rcalisht cshtc dashur por ka qene pak cdhe njc
ncglizhim i drejtorit QKMF-se.ne vitin tjetcr kjo ceshijc nuk do diskutirn dhe nuk
pcrseri tet.

z.Betim Shala: Kush i bien barnat kornuna apo kush?

z.Sali Malsiu: Listen e barnave esenciale e ka nc kornpctcncc Ministria e Shendetesisc.
ne si kornune e Kacanikut jcmi diku me perqindje tC furni7LIITI por ka kornuna qe prej
100% Jane 30% te furnizuara dhe nuk lejohet me ligj te prokurimit mu furnizua pre]
listes barnave esenciale,d.m.th sistern i prokurirnit cilat barna tc listes esenciale nuk
lcjohen, keto me hcret kane furnizu por auditori ia ka gjct si tC gjctur, me c'rast as nuk
lcjohct me ble por as mu furnizua.

z.Ekrem Livoreka: Pse rcntgeni nuk cshtc funksional dhc kerkesat jane per nje
gjinckologc qe mungon nc QKMF ?

z.Sali Malsiu: Per ceshtjen e rentgenit c kcrni procesuar njc ankcsc kunder opcratorit
scpsc ai kur c ka sjell pajisjcn per rentgcn e ka Ian me nje kod!
Sa i pcrkct gjinekologes,dy here eshrc shpallur konkursi i rrcgullt mirepo Iatkcqesisht nuk
ka aplikuar askush.gjithashtu kam rnarr iniciativcn bashke me zyren prokurimit me
iniciua procedurat me e realizua pagesen per specialist me qellim qe te pakten njehere
javc me qenc ketu pOl' fatkeqesisht nuk ka pas intercsirn.Ne pcrseri do te provojme edhe
nc kete vite por nuk e besoj se do te rcalizohet scpsc nuk kanc inreresirn.

3.Tc ndryshrne:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livorcka: !\ kcni dicka per tc diskutuar ne piken te
ndryshrnc ? Ncsc jo. atchcrc c shpalli Il1blCdl!hicn tc. ~?L~nc\li<lr, nc ora 11:45.
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